
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

‐ 1 - 

 
 

 CÂMPUS AVANÇADO TUPÃ  
        
  
 

 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
OUTUBRO / 2017 

 
 
 
 
 

 
 
 

ELABORAÇÃO 
Vanessa Gomes 
EMITIDO EM: 10/2017 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Vanessa Gomes 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

‐ 2 - 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Diretor Geral  

Marcos Roberto Leite da Silva 
 

Gerente Administrativo  
Fabiana Liar Agudo 

 
Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

Maria de Fatima da Silva  
 

Coordenadoria de Registros Escolares 
Bethânia Belini Sanches 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

‐ 3 - 

 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1. ATOS OFICIAIS ....................................................................................................... 4 

1.1. PORTARIAS............................................................................................................ 4   

Portaria TUP.0046.2017 - Autoriza servidores conduzirem veículos oficiais 
Portaria TUP.0047.2017 - Concede RT Bruno Borges 
 

2. RELATÓRIOS............................................................................................................ 5 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

‐ 4 - 

PORTARIA Nº TUP.0046/2017, de 19 de outubro de 2017 
Designa servidores autorizados a 
conduzirem os veículos oficiais do 
Câmpus Avançado Tupã. 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVANÇADO TUPÃ, DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 3.903, de 4 de novembro de 
2015, 
 

RESOLVE: 
 
Art 1º REVOGAR Portaria TUP.0043.2017 que autoriza servidores conduzirem 
veículos oficiais. 
 
Art 2º AUTORIZAR os servidores abaixo para conduzirem os veículos oficiais: 
 
Alexsander Wilson Manzano 
Ary Franco Junior 
Bethania Belini Sanches 
Danilo Basseto do Valle 
Deborah Carolino da Fonseca 
Ednaldo Alves da Silveira 
Eduardo de Souza Palma Junior 
Eduardo Tsutomu Murayama 
Elvio Figueiredo 
Fabiana Andreani 
Fabiana Liar Agudo 
Fabio Luiz Seribeli 
Fanley Bertoti da Cunha 
Fernando Mendonça Heck 
Gabriel Henrique Burnatelli de Antonio 

Guery Tã Baute e Silva 
João Domingos Augusto dos Santos 
Pereira 
José Roberto Severino Martins Junior 
Laura Rampazzo 
Leandro Calixto Tenório Albuquerque 
Marisa Aparecida da Silva 
Monclar Nogueira Christovão 
Noeli Cristina Alvim 
Patrícia Barrozo 
Rafael da Costa Natera 
Raul Gaspari Santos 
Vanessa Romancene Pereira Gomes 
Willian dos Santos Souza 

  
Art 2º Os servidores listados devem manter a CNH atualizada junto ao Setor de 
Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio do câmpus. 
 
Art 3º Está portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 

MARCOS ROBERTO LEITE DA SILVA 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

‐ 2 - 

 
PORTARIA Nº TUP.0047/2017, de 26 de outubro de 2017 

Conceder retribuição de titulação a 
servidor do Câmpus Avançado 
Tupã. 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVANÇADO TUPÃ, DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 3.903, de 4 de novembro de 
2015, e tendo em vista o estabelecido na Lei n° 11.784/2008, na Portaria IFSP n° 2.151, 

 
RESOLVE: 

 
Art 1º CONCEDER ao servidor ocupante do cargo de professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do CÂMPUS AVANÇADO TUPÃ, a RETRIBUIÇÃO POR 
TITULAÇÃO (RT), conforme segue: 
 

SIAPE SERVIDOR TITULAÇÃO A PARTIR DE: 
 BRUNO BORGES MESTRE 27/10/2017 

 
 

 
MARCOS ROBERTO LEITE DA SILVA 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

‐ 3 - 

RELATÓRIO 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
OUTUBRO 00 02 

 
MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JANEIRO 00 02 
FEVEREIRO 00 06 

MARÇO 01 02 
ABRIL 00 04 
MAIO 06 06 

JUNHO 00 06 
JULHO 00 04 

AGOSTO 10 05 
SETEMBRO 00 08 
OUTUBRO 00 02 

TOTAL/ANO 17 45 

 


